Nº 138, quarta-feira, 22 de julho de 2009 1213 ISSN 1677-7069

PREGÃO No- F-27/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de linha de dados fim a fim. O Pregoeiro do TRE torna público
o resultado da licitação em epígrafe. Sagrou-se vencedora a licitante
TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A - TELESP.

São Paulo, 21 de julho de 2009.
RICARDO MENDONÇA FALCÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

a)Espécie: Termo de Cessão de Uso N. 008/2009 assinado entre o
TJDFT e a PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL
b)Objeto: Cessão de uso de bens móveis c)Fundamento Legal: Por-
taria GPR 356/2000 d)Data da assinatura: 21/07/2009 f)P.A. N.:
7.218/2009.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 7.745/2009. OBJETO: Participação de servidores no
curso ITIL V3 FOUNDATION. . CONTRATADA: BSB BRASIL
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 6.300,00.
AUTORIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador Ro-
mão C. Oliveira, Presidente em exercício, 17.07.09.

PROCESSO: 7.929/2009. OBJETO: Participação de 04 servidores no
curso Microsoft 6426 Configuring Identily And Acess Solutions With
Server 2008- Active Directory. . CONTRATADA: HEPTA TECNO-
LOGIA E INFORMÁTICA LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: artigo
25, caput, da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 4.446,00. AUTO-
RIDADE E DATA DA RATIFICAÇÃO: Desembargador Romão C.
Oliveira, Presidente em exercício, 16.07.09.

SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 67/2009

PROCESSO: 6932/2009 OBJETO: contratação de empresa especia-
lizada para o fornecimento de água mineral ou potável de mesa, sem
gás, envasada em garrafão de polietileno tereftalato, esterilizado, com
tampa devidamente lacrada com capacidade para 20 litros.
DATA: 07/08/09 HORÁRIO: 13h30min

Comunicamos que as empresas licitantes deverão considerar
a descrição do material constante no Anexo I do edital para efeito de
lances e elaboração das propostas encaminhadas ao pregoeiro. As
especificações oriundas do CATMAT/CATSERV (Sistema Compras-
Net) deverão ser desconsideradas pois divergem do edital.

Brasília-DF, 21 de julho de 2009
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO SCL-CT Nº 50/2009

Espécie: Contrato SCL-CT nº 050/2009. Pregão Eletrônico PG-
005/2009. Partes: TRT-2ª Região e Empresa Brasileira de Teleco-
municações S.A. - Embratel. Objeto: Prestação de Serviço Telefônico
Fixo - STFC para o Fórum Trabalhista Ruy Barbosa, na modalidade
local, com discagem direta a ramal (DDR) mediante tecnologia de
rádio ou fibra óptica. Valor do minuto: R$ 0,03504 (ligação fixo/fixo)
e R$ 0,64478 (ligação fixo/móvel). Vigência: De 30/06/2009 a
29/06/2010. Assinam, em 30/06/2009, pelo TRT-2ª Região: Decio
Sebastião Daidone, Desembargador Presidente, e pela empresa: Val-
mir de Oliveira Feltrin, Gerente Executivo de Vendas, e Edson de
Sousa Marcelino, Procurador.

3ª REGIÃO

AV I S O
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO

DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

O Excelentíssimo Desembargador Caio Luiz de Almeida
Vieira de Mello, Vice-Presidente Judicial do TRT/3ª Região, no exer-
cício da Presidência da Comissão do Concurso Público nº 01/2009
para provimento de cargo de Juiz Substituto da Justiça do Trabalho da
Terceira Região, ante a disposição contida no item 6.13 do Edital do
concurso, FAZ SABER que a Identificação da Prova Prática - Sen-
tença ocorrerá em sessão pública, designada para o dia 23 (vinte e
três) de julho de 2009, às 14:00 (catorze) horas, no 8º andar do prédio
do Tribunal Regional do Trabalho, situado na Avenida Getúlio Var-
gas, nº 225, Bairro Funcionários, em Belo Horizonte-MG.

Belo Horizonte-MG, 20 de julho de 2009.
CAIO LUIZ DE ALMEIDA VIEIRA DE MELLO

4ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 02336-2009-000-04-00-1. CD n.º 513/09-4. RESU-
MO DO OBJETO: Contratação de Curso Preparatório para o Pro-
cesso Eletrônico. VALOR: R$ 7.680,00. FAVORECIDO: Fundação
Escola da Magistratura do Trabalho/RS-FEMARGS. FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 25 II da Lei n° 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 000666. Classificação: 3390.39.48. RECONHECIMENTO:
por Luiz Fernando Taborda Celestino, Diretor-Geral de Coordenação
Administrativa, em 25/06/2009. RATIFICAÇÃO: por João Ghisleni
Filho, Juiz Presidente, em 25/06/2009.

PROCESSO n.º 02351-2009-000-04-00-0. CD n.º 541/09-4. RESU-
MO DO OBJETO: Contratação para ministrar cursos. VALOR: R$
7.120,00. FAVORECIDO: Adalberto José Kaspary. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 25 II da Lei n° 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 000666. Classificação: 3390.36.28. RECONHECIMENTO:
por Luiz Fernando Taborda Celestino, Diretor-Geral de Coordenação
Administrativa, em 06/07/2009. RATIFICAÇÃO: por João Ghisleni
Filho, Desembargador Presidente, em 06/07/2009.

PROCESSO n.º 02344-2009-000-04-00-8. CD n.º 597/09-4. RESU-
MO DO OBJETO: Contratação 4 turmas do Curso A Prova no Pro-
cesso do Trabalho. VALOR: R$ 13.350,00. FAVORECIDO: Fundação
Escola da Magistratura do Trabalho/RS-FEMARGS. FUNDAMEN-
TO LEGAL: art. 25 II da Lei n° 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 000666. Classificação: 3390.39.48. RECONHECIMENTO:
por Luiz Fernando Taborda Celestino, Diretor-Geral de Coordenação
Administrativa, em 16/07/2009. RATIFICAÇÃO: por João Ghisleni
Filho, Juiz Presidente, em 16/07/2009.

PROCESSO n.º 02672-2009-000-04-00-4. CD n.º 600/09-4. RESU-
MO DO OBJETO: Contratação para ministrar cursos. VALOR: R$
5.439,60. FAVORECIDO: Adalberto José Kaspary. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 25 II da Lei n° 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 000666. Classificação: 3390.36.28. RECONHECIMENTO:
por Luiz Fernando Taborda Celestino, Diretor-Geral de Coordenação
Administrativa, em 16/07/2009. RATIFICAÇÃO: por João Ghisleni
Filho, Desembargador Presidente, em 16/07/2009.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Segundo ao Contrato n. 32/07. CONTRA-
TANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região. CONTRA-
TADO: Elevadores Otis S/A. RESUMO DO OBJETO: Reajuste do
valor mensal para R$471,33, a contar de 01/06/2009, bem como
prorrogação do contrato por 12 meses, a contar de 01/06/2009. N°.
DO PROCESSO: MA/BS 01385-2007-000-04-00-5. N°. DA LICI-
TAÇÃO: Compra Direta 283/07-4. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 01/06/09. ASSINAM: Dr. João
Ghisleni Filho, pelo contratante, e Sr. Humberto Penalva Leal The-
venet, pela contratada.

7ª REGIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA

Acordo entre TRT-CE e OAB - CE. Objeto: Instalação de unidade de
atendimento da OAB no Fórum da Justiça do Trabalho do Ceará.
Vigência: 4 anos, da assinatura. Foro: Justiça Federal, Seção Judic.-
CE. Signatários: José Antonio Parente da Silva - Presidente do TRT-
7ª Região e Hélio Leitão - Presidente da OAB-CE, em 15/07/09

10ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 49/2009

Objeto: Serviços de Manutenção e Reformas para edificações de
propriedade ou de uso do Tribunal Regional do Trabalho da 10
Região. Empresa vencedora:JJE Impermeabilizações Saneamento de
Infiltrações Ltda.

Brasília-DF, 20 de julho de 2009.

(SIDEC - 21/07/2009) 080016-00001-2009NE000041

PREGÃO No- 51/2009

Objeto:Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de kits
de manutenção para impressoras multifuncionais e consumíveis para
scanner de produção.Empresas Vencedoras/Itens/Preços Registra-
dos:Microsens Ltda, 01 R$ 556,00; 02 R$ 333,00;Toros Tecnologia
em Informática Ltda, 03 R$ 128,20.

Brasília-DF, 21 de julho de 2009.
ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA

Chefe do Departamento de Licitações

(SIDEC - 21/07/2009) 080016-00001-2009NE000041

11ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Despesa com a prorrogação do contrato de prestação de
serviço de escoramento de lajes do prédio-sede deste Egrégio Tri-
bunal, por 120 dias, em vista do sinistro ocorrido em 05.09.2008, o
qual sofreu incêndio parcial (4º e 5º andares). CONTRATANTE;
União Federal - Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região. CON-
TRATADA: CONCRETA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LT-
DA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso IV, da Lei nº.
8.666/93. VALOR: R$ 115.650,00 (Cento e quinze mil, seiscentos e
cinqüenta reais). MA-12/2008 (EM). RECONHECIMENTO DA DIS-
PENSA: Em 17.07.2009, por Luiz Fernando Simões de Araújo, Or-
denador da Despesa. RATIFICAÇÃO: Em 20.07.2009, por Valdenyra
Farias Thomé, Desembargadora Federal, Vice-Presidente do TRT da
11ª Região, no exercício da Presidência. .

12ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CM 002/2007. Convênio. Partes: Tribunal Regional do Tra-
balho da 12ª Região e Banco do Brasil S/A. Objeto: Alterar, a partir
de 01/04/09 a quantidade de vagas de garagem coberta de 05 vagas
para 06 vagas de garagem, permanecendo inalteradas às demais cláu-
sulas. Data assinatura: 23/06/09. Pelo TRT: Marta Maria Villalba
Falcão Fabre, Presidente. Pelo Comodante: Rogério Rodrigues dos
Santos, Gerante-Geral da Agência 2307-8.

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PR 027/2008. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e LM2 Consulting Informática Ltda. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato firmado em 17/07/08 por mais 90 (noventa) dias,
a contar de 18/07/09, estendendo-se até 16/10/09, podendo ser pror-
rogado nos termos definidos no contrato original e acrescer ao prazo
de execução 90 (noventa) dias a contar de 18/07/09 até 16/10/09.
Data da assinatura: 16/07/09. Pelo TRT: Vanderlei Luiz Ricken, Di-
retor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Márcio Souza de Britto,
S ó c i o - A d m i n i s t r a d o r.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: PR 057/2007. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Elevadores Castelo Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato firmado em 26/10/07 por mais 12 (doze) meses, a contar de
27/10/09, podendo ser prorrogado através de termos aditivos, se assim
entenderem as partes. Data da assinatura: 21/07/09. Pelo TRT: Nezita
Maria Hawerroth Wiggers, Diretora da Secretaria Administrativa. Pe-
la Contratada: João Saviski, Sócio Administrador.

Processo: PR 040/2007. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato firmado em 03/07/07 por mais 12 (doze) meses, a contar
de 02/08/09, estendendo-se até 01/08/10, podendo ser prorrogado, por
meio de termos aditivos, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93, conforme nova redação que lhe deu a Lei nº 9.648/98. Data
da assinatura: 20/07/09. Pelo TRT: Nezita Maria Hawerroth Wiggers,
Diretora da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Mario Au-
gusto da Silva Fatori, Eng. Responsável e José Augusto Velloso Roos
Júnior, Chefe-Administrativo

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2009-RP

Processo TRT/SOF nº 109/09 - PG nº 031/09 - Objeto: Aquisição de
bobina, clips, grampos, percevejos, fitas, umedecedores, réguas e tin-
tas para carimbos.
Encerramento do Recebimento das Propostas: até as 10 horas do dia
06 de agosto de 2009, no endereço www.licitacoes-e.com.br.
Início da Sessão de disputa de preços: 06 de agosto de 2009 às 13
horas.

O edital na íntegra está disponível no endereço eletrônico
acima ou no site www.trt1.jus.br/licitacoes, ou, ainda poderá ser ob-
tida cópia, que correrá por conta do interessado, mediante contra-
recibo, na Comissão Permanente de Licitações e Pregoeiros (CPL) do
TRT da 1ª Região, situada na Avenida Augusto Severo, nº 84, 4º
andar, Glória - Rio de Janeiro - RJ, de segunda a sexta-feira, de 10 às
17 horas.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2009.
FLÁVIO NUNES FERREIRA

Coordenador da Comissão
Substituto